青岛市市政公用工程质量安全监督站关于做好市政公用工程质量风险分级管控工作的通知
2022-10-19
各区(市)市政公用工程质量监督部门，各有关单位：
为落实省住房和城乡建设厅《推进建筑业高质量发展三年行动方案》工作要求，规范开展市政公用工程质量风险管控工作，健全完善工程质量预防控制体系，提高工程质量预控能力和水平，明确市政公用工程质量责任，加强质量管理，保证工程质量，保护人民生命和财产安全，现就开展市政公用工程质量风险分级管控有关工作要求通知如下:
一、质量风险管控职责
工程项目参建单位应建立健全工程质量风险管控的体制机制，制定工作制度，明确责任主体，采取有效措施，全面、系统辨识风险，科学分析、评价风险，在工程建设过程中对工程质量风险进行有效管控。工程项目参建单位应确定工程质量风险管控的牵头部门和分管领导，明确企业相关职能部门关于工程质量风险管控的职责、目标与任务。企业主要负责人是企业工程质量风险管控的第一责任人；工程项目负责人在企业主要负责人的授权范围内，是项目工程质量风险管控的第一责任人。
（一）建设单位职责
1.建设单位是工程质量风险管控的首要责任主体，应当全面掌握项目的工程质量风险，牵头组织各参建单位实施工程质量风险管控，并按照规定及合同约定，确保工程质量。
2.建设单位应当根据工程项目规模、技术难度等实际情况，选择合适的参建单位，合理确定建设工期、建设费用等，确保工程质量。
3.建设单位应当在合同中明确各参建单位工程质量风险管控的标准、要求、责任和义务，组织相关单位辨识、评估项目工程质量风险，并告知工程建设相关参建单位，供其评估工程质量风险以及制定相应的风险管控措施。
4.建设单位应在工程建设全过程中监督检查各参建单位工程质量风险管控措施落实情况，包括工程质量风险管控责任制建立情况、风险管控制度执行情况、工程开工前的专项施工方案编制审批和专家论证情况、人员技术交底情况、现场材料及设备机械准备情况、项目管理人员和劳动力组织情况等。
（二）施工单位职责
1.施工单位是工程质量风险管控的实施主体。施工总承包单位负责工程质量风险管控的统筹管理，专业承包单位和专业分包单位负责其承包工程的质量风险管理工作。
2.施工单位应健全完善工程质量预防控制体系，建立工程质量风险管控责任制和各项管理制度，明确质量、技术、生产、材料、成本等职能部门的工程质量风险职责，建立考核奖惩、全员培训等工作机制。
3.施工单位应建立本企业工程质量风险源辨识清单库，编制项目工程质量风险源辨识清单，并在工程施工全过程、各环节中实施工程质量风险管控，采取技术、管理、应急等措施，对工程质量风险进行有效管控。
4.施工单位项目部应执行企业工程质量风险各项管理制度，明确项目部各部门、施工班组、管理人员及作业人员的工作职责和内容，组织实施风险辨识、风险分析、风险评价，制定管控措施，编制项目部工程质量风险辨识清单，制定针对性的专项施工组织设计（包括风险预控措施与应急预案），认真组织工程质量风险管控的技术交底工作，并落实施工全过程的质量风险管控措施。
（三）监理单位职责
1.监理单位是工程质量风险管控的监理主体，应建立工程质量风险管控相关监理制度，将工程质量风险管控监督工作列入监理规划，编制监理实施细则。
2.监理单位应监督工程质量风险管控实施情况，审查施工单位风险辨识、风险分析、风险评价、措施制定等相关资料，采取现场检查、旁站监督、巡视检查等方式，检查工程质量风险管控措施落实情况。
3.监理单位发现施工单位未能有效辨识风险、风险评估有误、管控措施不当或者管控措施和管理制度落实不到位的，应要求施工单位及时改正。情节严重的，监理单位应要求施工单位停工整改并报告建设单位；施工单位拒不整改的，应及时报告相关工程质量监督部门。
（四）勘察、设计单位职责
1.勘察、设计单位应在项目勘察、设计阶段做好相关风险辨识工作，辨识工程项目工程质量风险，并在勘察、设计文件中注明涉及工程质量风险的重点部位和关键环节，提出保障工程质量的意见建议和具体措施，由勘察、设计单位项目负责人审核签字后，作为施工阶段工程质量风险控制的相关依据。
2.勘察、设计单位应参加建设单位组织的工程质量风险管控，指导、审查施工单位制定的工程质量风险管理措施，检查实施情况，并提出针对性建议。
3.勘察、设计单位应制定工程质量风险预警控制指标，明确监控检测要求，并跟踪检查实施情况。
二、风险辨识
（一）风险辨识方法
工程质量风险辨识可参照《大型工程技术风险控制要点》《工程质量安全手册》及《建筑工程施工质量验收统一标准》(GB50300)、《城镇道路工程施工与质量验收规范》(CJJ1)、《城市桥梁工程施工与质量验收规范》(CJJ2)、《混凝土结构工程施工质量验收规范》(GB50204)、《建筑地基基础工程质量验收标准》(GB50202)、《压力管道规范》(GBT38942)、《城镇供热管网工程施工及验收规范》(CJJ28)、《燃气工程项目规范》(GB55009)、《城镇燃气输配工程施工及验收规范》(CJJ33)等现行规范，对施工过程中各种主要危险和有害因素进行辨识，并对质量事故风险类型进行辨识。
（二）风险辨识程序
1.确定风险准则
风险准则是企业开展风险评估和风险管控工作的重要依据。企业应当在风险管理过程开始时，根据企业工程质量管理外部和内部环境信息，科学合理确定本企业的工程质量风险准则，并持续不断地检查和完善。
2.初步确定风险源
根据列举的危险和有害因素，通过实地踏勘、现场测量、经验分析和查阅历史资料等定性方法，排查并确定项目施工现场可能存在的各类风险因素，对潜在风险因素进行系统归类，初步确定项目工程质量风险源。
3.筛选风险源
结合风险评估的具体目的和范围，对照本企业工程质量风险准则，对已分析和排查出的工程质量风险源进行必要的筛选、排除和调整，形成项目部和企业工程质量风险源辨识清单。
（三）风险源辨识清单库
各企业应充分结合企业实际，建立本企业风险源辨识清单库，并持续更新完善，供项目部在开展工程质量风险源辨识工作时参考。
三、风险评价定级
（一）风险评价方法
企业可采用风险等级矩阵法进行风险评价，也可根据企业自身情况和工程项目施工实际选择其它适宜的风险评价方法，或者同时采用几种风险评价方法互相验证，确保风险评价的准确性。
（二）风险等级
1.重大风险，用Ⅰ表示，风险等级最高，现场的工程质量风险管控难度很大，风险后果很严重，极易引发较大及以上质量事故、造成较大经济损失或造成恶劣社会影响；
2.较大风险，用Ⅱ表示，风险等级较高，现场的工程质量风险管控难度较大，风险后果严重，极易引发一般质量事故或造成一般经济损失；
3.一般风险，用Ⅲ表示，风险等级一般，现场的工程质量风险管控难度一般，风险后果一般，可能引发数量较多人员重伤或造成一定的经济损失；
4.低风险，用Ⅳ表示，风险等级低，现场的工程质量风险管控难度较小，风险后果较轻，可能引发数量较少人员重伤或经济损失较少。
四、工程质量风险管控
（一）工程质量风险分级管控原则
1.工程质量风险应分级、分类、分层、分专业进行管控，明确风险的严重程度、管控对象、管控责任、管控主体。
2.工程质量风险应遵循风险级别越高管控层级越高的原则。对于重大风险和较大风险应重点进行管控；上一级负责管控的工程质量风险，下一级必须同时负责具体管控，并逐级落实具体措施；管控层级可进行增加或提级。
3.施工单位应根据风险管控原则和组织机构设置情况，合理确定各级风险的管控层级，一般分为企业层、项目层，也可结合本单位实际，对风险管控层级进行增加。重大风险(Ⅰ级)、较大风险(Ⅱ级)的管控由企业负责；一般风险(Ⅲ级)、低风险(Ⅳ级)的管控由项目部负责；项目质量风险为重大(Ⅰ级)、较大(Ⅱ级)风险等级时，企业应对项目实施重点管控。
（二）工程质量风险源辨识清单编制和公告
1.施工单位应编制《企业工程质量风险源辨识清单库》，定期进行更新，由施工单位技术负责人审批后发布。
2.施工单位项目部在开始施工前，应辨识、分析工程项目存在的风险源，对工程质量风险进行评价定级，并随检测、监测情况以及内外部环境变化等进行调整更新。
3.施工单位项目部应编制《项目部工程质量风险源辨识清单》，经项目负责人签字确认后报施工单位技术负责人审核。
4.经过施工单位审核的《项目部工程质量风险源辨识清单》应报送建设单位和监理单位审批，由建设单位项目负责人和监理单位总监理工程师签字确认后方可施工。
5.施工单位应审核《项目部工程质量风险源辨识清单》，并编制《企业工程质量风险源辨识清单》，及时进行更新，由施工单位技术负责人审批后发布。
6.施工单位项目部应对已辨识的工程质量风险进行公告，在施工现场大门内及危险区域设置工程质量风险公告牌；工程质量风险公告内容应包括主要工程质量风险、可能引发事故类别、事故后果、管控措施、应急措施及报告方式等；存在重大工程质量风险的工作场所和岗位应设置明显的标志，并强化风险源检测、监测和预警。
（三）工程质量风险分级管控措施
1.工程质量风险管控措施应依据国家相关法律法规、标准及有关规定制定，达到消除、降低风险的目的，实现风险可防可控。管控措施主要包括技术措施、管理措施、应急措施等方面：技术措施主要包括科学先进的施工技术、施工工艺、操作规程、设备设施、材料配件、信息化技术、检测和监测技术等；管理措施主要包括制定组织制度、责任制度、考核制度、培训制度等各项管理制度，以及选择放弃某些可能导致风险的活动和行为从而规避风险的决策等；应急措施主要包括建立应急抢险队伍、储备应急物资、进行有针对性的应急演练等。
2.对重大风险和较大风险，施工单位应编制专项施工方案，施工单位技术负责人应组织技术、质量、安全、材料、生产、成本等部门审查专项施工方案中的管控措施，审查完成后施工单位技术负责人应审核签字，并组织落实，组织落实的措施包括但不限于定期听取汇报、进行组织调度、定期开展检查、督促实施、总结考核等。
3.对一般风险和低风险，施工单位项目技术负责人应组织项目技术、质量、材料、生产、成本等专业人员制定施工方案，明确管控措施，施工单位项目技术负责人应审核签字，并组织落实，组织落实的措施包括但不限于进行组织调度、开展定期或不定期检查、督促实施、总结考核等。
4.经过施工单位审核的(专项)施工方案应报送建设单位和监理单位审批，由建设单位项目负责人和监理单位总监理工程师签字确认。
5.施工单位项目部应通过施工现场培训教育、施工班前会、技术交底等方式告知各岗位人员本岗位存在的工程质量风险因素、风险等级、防范措施、控制标准、应急方法，使其掌握规避风险的方法并落实到位。
（四）重、较大质量风险管控措施
1.对于项目质量风险等级为重大(Ⅰ级)、较大(Ⅱ级)风险等级的，建设单位要对项目实施重点管控。组织制定项目质量风险控制工作计划，包括明确各阶段风险管控责任人、质量风险控制具体实施范围和对象、各阶段风险管理具体实施计划、过程风险控制关键节点或重点工序、检查频次、应急响应预案等；针对较大、重大工程质量风险涉及重点部位和关键环节，组织设计、施工、监理单位项目负责人、项目技术负责人和相关人员，对保证工程质量安全相关技术措施进行全面复核；组织施工单位、监理单位对项目涉及重大、较大风险的关键节点或重点工序进行抽查。
2.对于项目质量风险等级为重大(Ⅰ级)、较大(Ⅱ级)风险等级的，施工单位要建立本企业较大、重大项目质量风险清单，对项目部实施重点监控，加强督促指导，严格落实风险管控措施。施工单位技术负责人组织对施工组织设计进行评审；施工单位技术负责人组织对相关专项施工方案进行专家论证；施工单位组织对涉及重大、较大工程质量风险的关键节点或重点工序进行专项检查，形成检查记录，并报施工单位技术负责人签字确认；施工单位技术负责人组织对质量风险管控措施实施情况进行重点验收。
3.对于项目质量风险等级为重大(Ⅰ级)、较大(Ⅱ级)风险等级的，监理单位要全面检查工程质量风险分级管控资料，核实工程质量风险管控措施落实情况；项目监理机构要结合专项施工方案编制具有针对性和可操作性的监理实施细则，并实施专项巡视检查。对于管控措施落实不力的，应责令施工单位立即停工整改。
（五）企业日常检查
1.建设单位(监理单位)至少每月应对施工单位的工程质量风险管控制度执行和管控措施落实情况进行检查，并对问题的整改情况进行复核，形成检查记录。
2.对项目质量风险等级为重大(Ⅰ级)、较大(Ⅱ级)风险等级的，施工单位主要负责人至少每半年应组织专项检查，重点检查风险管控措施的落实情况，对发现的问题制定整改措施并明确整改责任人，形成检查记录。
3.对重大风险和较大风险，施工单位技术负责人至少每季度应组织专项检查，重点检查风险管控措施的落实情况，对发现的问题制定整改措施，并跟踪落实，形成检查记录。
4.对重大风险和较大风险，施工单位质量部门至少每月应组织技术、生产等部门进行专项检查，重点检查风险管控措施的落实情况，对发现的问题制定整改措施，并跟踪落实，形成检查记录。
5.对各级风险，施工单位项目负责人应定期和不定期组织检查，形成检查记录，对发现的问题制定整改措施，整改完成后报建设单位(监理单位)复核。
（六）监督检查
1.工程质量监督部门对于项目质量风险等级为低风险的项目，明确在施工过程中的检查频次为2次，检查时间最长不超过一天。
2.工程质量监督部门对于项目质量风险等级为一般风险的项目，监督抽查频次原则上不少于3次，重点加强对钢筋混凝土结构的钢筋、模板、混凝土、预应力，道路结构的路基、基层、面层，管道的焊接、功能性试验、防腐补口、管道保温，以及工程竣工验收等环节的监督检查。
3.工程质量监督部门对于项目质量风险等级为较大风险的项目，应当适当增加现场监督抽查频次，对每个工程项目的监督抽查频次原则每2个月不少于1次，对风险管控、处理情况进行重点抽查。
4.工程质量监督部门对于项目质量风险等级为重大风险的项目应当根据现场质量风险管控的需求增加现场监督抽查频次，对每个工程项目的监督抽查频次原则每1个月不少于1次。
五、工作要求
1.各有关单位应高度重视工程质量管理工作，将工程质量风险分级管控工作作为重点工作来抓，确保各项工作措施落实、落地、落细。
2.各市政公用工程施工企业应于2022年10月底前完成《企业市政公用工程质量风险源辨识清单》的编制，并及时进行更新。
3.本通知发布之日前开工建设的市政公用工程项目的建设、监理、施工单位，应于2022年10月底前将相关工作要求落实到位；后续新开工的工程项目应将质量风险分级管控工作要求作为开工条件验收的重要内容。
4.各区(市)市政公用工程质量监督部门要加强对工程质量风险分级管控的监督指导和检查，对未按工作要求落实到位的按照相关规定严肃处理。
 
 
青岛市市政公用工程质量安全监督站  
2022年10月19日